[bookmark: _GoBack][image: чббббб]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в государственную программу Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013             № 548-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 548-П, изменение, дополнив его приложением № 7 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства –
Первый вице-губернатор  Камчатского края

Р.С. Василевский

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель председателя
Правительства Камчатского края

В.Б. Пригорнев

	Министр социального развития
и труда Камчатского края

Е.С. Меркулов

	Министр экономического развития и
торговли Камчатского края

Д.А. Коростелев

И.о. Министра финансов
Камчатского края

Л.В. Алексеева

	Начальник Главного правового
управления Губернатора и
Правительства Камчатского края

С.Н. Гудин

Исп.
Елена Степановна Головина
Тел.: 8 (4152)42-83-43
Министерство социального развития и труда Камчатского края
	Приложение к постановлению Правительства Камчатского края от________________№ ________

                                         			   «Приложение 5 к Программе

Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на реализацию основного мероприятия 2.3 «Реализация дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» Подпрограммы 2

[bookmark: P16985]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы предоставления субсидий местным бюджетам из краевого бюджета в целях софинансирования основного мероприятия 2.3  «Реализация дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» Подпрограммы 2 (далее – мероприятия) с целью  предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования пригородного сообщения.
[bookmark: P16986][bookmark: P16998]2. Критериями отбора муниципальных образований в Камчатском крае для предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятия, указанного в части 1 настоящего Порядка, являются:
1) наличие в муниципальном образовании в Камчатском крае организаций пассажирского автомобильного транспорта, осуществляющих перевозку пассажиров и багажа по регулярным маршрутам муниципального сообщения, с парком транспортных средств;
2) наличие на территории муниципального образования в Камчатском крае не менее одного муниципального маршрута регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования пригородного сообщения, а также наличие в муниципальном образовании в Камчатском крае стационарной или передвижной автомобильной газонаполнительной компрессорной станции;
3) наличие на территории муниципального образования в Камчатском крае муниципального(ых) маршрута(ов) регулярных перевозок автомобильным транспортом общего пользования или наличие потребности в организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования на территории муниципального образования в Камчатском крае;
4) осуществление на территории муниципального образования в Камчатском крае перевозок пассажиров автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах пригородного сообщения по сниженным тарифам, установленным постановлением Правительства Камчатского края.
[bookmark: P17006]3. Условиями предоставления субсидий местным бюджетам являются:
1) наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований (сводной бюджетной росписи местного бюджета) на исполнение расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии, уровень софинансирования из краевого бюджета субсидии.
 2) заключение соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному бюджету между Министерством образования Камчатского края (далее в настоящем Порядке – Министерство) и органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, предусматривающего обязательства муниципального образования в Камчатском крае по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.
[bookmark: P17018]4. Размер субсидий местным бюджетам определяется по формуле:

[image: ], где

[image: ] - размер субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки, рассчитанный для [image: ]-того маршрута получателя субсидии, руб.;

[image: ] - выручка от реализации социальных проездных билетов в [image: ]-ом месяце соответствующего финансового года на проезд отдельных категорий граждан по межмуниципальному маршруту пригородного сообщения на территории Камчатского края по данным оператора системы электронного проездного билета, руб.;

Размер субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки, рассчитанный для [image: ]-того маршрута получателя субсидии, определяется по формуле:

[image: ], где

[image: ] - стоимость проезда пассажира по [image: ]-тому тарифному участку
[image: ]-того маршрута, рассчитанная в соответствии со сниженным тарифом на перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования на маршрутах пригородного сообщения, установленным постановлением Правительства Камчатского края, по данным Минтранса Камчатского края, руб.;

[image: ] - количество поездок пассажиров на транспортных средствах получателя субсидий по [image: ]-тому тарифному участку [image: ]-того маршрута с использованием социального проездного билета в отчетном периоде по данным оператора системы электронного проездного билета, ед.;

[image: ] - сниженный тариф на перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения, установленный для муниципального образования постановлением Правительства Камчатского края, по территории которого проходит [image: ]-тый маршрут пригородного сообщения, руб.;

[image: ] - количество поездок пассажиров с использованием социального проездного билета на транспортных средствах получателя субсидий по [image: ]-тому маршруту пригородного сообщения, посадка и высадка которых осуществлена в границах населенного пункта, в отчетном периоде по данным оператора системы электронного проездного билета, ед.

5. Результатами использования субсидий является предоставлением мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования пригородного сообщения в полном объеме (100% обеспеченность мерами социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки).
Значение результата использования субсидии устанавливается Соглашением о предоставлении субсидии.
6. Распределение субсидий между муниципальными образованиями в Камчатском крае устанавливается законом Камчатского края о краевом бюджете.
7. Перечень, формы, срок, порядок представления документов органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае для получения субсидий и порядок их рассмотрения утверждаются главным распорядителем средств краевого бюджета.
8. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств краевого бюджета не более 99% от общего объема расходного обязательства муниципального образования в Камчатском крае.
В соглашении о предоставлении субсидии исходя из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете для полного исполнения расходного обязательства муниципального образования, может быть установлен уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств местного бюджета с превышением уровня софинансирования за счет средств местного бюджета, рассчитываемого с учетом уровня софинансирования за счет средств краевого бюджета, определенного в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий. Указанное увеличение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет средств краевого бюджета.
9. Министерство рассматривает представленные документы в течение 30 дней со дня окончания срока приема документов.
10. По результатам рассмотрения документов Министерство принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
В случае принятия Министерством решения о предоставлении субсидии заключается соглашение о предоставлении субсидии между Министерством и органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае в течение 30 дней со дня принятия такого решения.
В случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидии в орган местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае в течение 10 дней со дня принятия такого решения направляется письменное уведомление с обоснованием причин отказа.
11.  Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения к соглашению о предоставлении субсидии заключаются в соответствии с типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов Камчатского края. Соглашения и дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются в соответствии указанными типовыми формами.
Соглашение о предоставлении субсидии из краевого бюджета местному бюджету за счет средств, поступивших в краевой бюджет в случае софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства  Камчатского края по предоставлению субсидии местному бюджету в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, должно соответствовать требованиям, установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
12. При невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии и условий предоставления субсидии к муниципальному образованию применяются меры финансовой ответственности по основаниям и в порядке, установленными Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П.
13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) представление органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае документов не в полном объеме, с нарушением установленного срока или не соответствующих установленной форме;
2) наличие в представленных документах недостоверных сведений;
3) несоответствие муниципального образования в Камчатском крае критериям отбора для предоставления субсидий и (или) условиям предоставления субсидий, установленным частями 2 и 3 настоящего Порядка.
14. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей, порядка, условий предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об их предоставлении осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля.
15. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субсидии, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход краевого бюджета в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

image5.wmf
соц

n

R

image6.wmf
n

image7.wmf
соц

m

m

соц

ji

сн

ji

соц

i

K

T

K

T

S

´

+

´

=

å

å

image8.wmf
сн

ji

T

image9.wmf
j

image10.wmf
соц

ji

K

image11.wmf
m

T

image12.wmf
соц

m

K

image1.png

image2.wmf
å

-

=

соц

n

соц

i

соц

R

S

S

image3.wmf
соц

i

S

image4.wmf
i